

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

#### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

"احمد قریع"، نخست وزیر حکومت خودگردان فلسطین شد

چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

"احمد قریع" رئیس پیشین مجلس قانون گذاری فلسطین، دقایقی پیش رسماً با پذیرش سمت نخست وزیری حکومت خودگردان فلسطین موافقت کرد و کار خود را به عنوان دومین نخست وزیر فلسطینی آغاز کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "یاسر عرفات"، رئیس حکومت خودگردان فلسطین پس از پذیرش استعفای "محمود عباس" ابومازن، به "احمد قریع" پیشنهاد کرد تا این پست را در اختیار بگیرد. قریع در نخستین موضع گیری خود پس از پذیرش رسمی این منصب، اعلام کرد که "کابینه بحران" تشکیل خواهد داد.

وی که صبح امروز پس از ترور "محمود زهار" از رهبران سیاسی حماس توسط اسرائیل، بیانیه ای محکومیت آمیز صادر کرده بود، به علت این اقدام اشاره ای نکرد. قریع پیش از این از "آریل شارون" نخست وزیر اسرائیل، خواسته بود تا به وی در پیروزی در مسیر صلح یاری رساند. پایان پیام

96 کشته و زخمی در دو عملیات ضد اسرائیلی؛

چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

دو انفجار مهیب شهرهای تل آویو و قدس غربی در اسرائیل را به لرزه درآورد و 15 کشته و بیش از 70 زخمی برجا گذاشت.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، یک مبارز فلسطینی دیشب با انفجار بمب همراه خود در برابر یک کافه در قدس غربی منفجر کرد که به کشته شدن دست کم هفت اسرائیلی و زخمی شدن بیش از 50 شخص دیگر انجامید.

این انفجار حدود چهار ساعت پس از عملیات انتحاری تل آویو روی داد که به کشته شدن هشت اسرائیلی که بیشتر آنها نظامی بودند، انجامید.

در پی این وقوع این انفجارها، کابینه شارون، در مناطق اشغالی اعلام آمادگی کامل کرد. آریل شارون نیز ساعتی دیگر سفر به هند را که با مخالفت شدید مردم این کشور مواجه شده بود، نیمه کاره رها می کند تا برای اداره اوضاع بحرانی سرزمین های اشغالی به تل آویو باز گردد. این سفر، نخستین سفر رسمی یک نخست وزیر اسرائیل به دهلی نو پس از برقراری روابط سیاسی بین هند و اسرائیل از 13 سال پیش محسوب می شد.

گردان های شهدای الاقصی، شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) مسؤلیت هر دو عملیات را بر عهده گرفته و اعلام کرده است که این حملات در پاسخ به تداوم حملات اسرائیل علیه مردم فلسطین و ترور رهبران حماس از جمله شهید مهندس "اسماعیل ابوشنب"، "شیخ احمد یاسین" رهبر معنوی حماس و "اسماعیل هنیه" از رهبران سیاسی این جنبش صورت گرفته است. پایان پیام

آغاز به کار نشست سازمان تجارت جهانی

بی بی سی - چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

تدابیر امنیتی در خیابان های نزدیک به محل برگزاری نشست سازمان تجارت جهانی تشدید شده است

نشست سازمان تجارت جهانی که هدف از برگزاری آن از میان برداشتن موانع موجود بر سر راه مذاکرات مربوط به آزاد ساختن تجارت است روز چهارشنبه، دهم سپتامبر، در شهر کنکون مکزیک آغاز به کار کرد.

مذاکرات مربوط به آزاد سازی تجارت حدود دو سال قبل آغاز شد و قرار است تا پایان سال 2004 به نتیجه برسد.

این اجلاس در حالی برگزار می شود که کشورهای فقیر و غنی به شدت بر سر مساله مهم یارانه های کشاورزی با هم دچار اختلاف هستند.

چند ساعت قبل از آغاز نشست کنکون، گروه جدیدی از کشورهای در حال توسعه از جمله چین، هند و برزیل با سندی که اساس مذاکرات این نشست را تشکیل می دهد، به شدت مخالفت کردند.

خبرنگار بی بی سی در امور جهانی می گوید این کشورها در واقع هشدار داده اند در صورتی که کشورهای ثروتمند جهان تغییر عمده ای در رویه خود ندهند، نشست کنکون با شکست مواجه خواهد شد.

آنها خواستار پایان حمایت مالی از آن نوع کشاورزی هستند که می گویند "تجارت را مختل می کند". این کشاورزان همچنین خواستار دسترسی بیشتر به بازارهای کشورهای توسعه یافته هستند. اندرو واکر، خبرنگار بی بی سی در محل اجلاس می گوید بسیاری از کشورها از اتحادیه اروپا، ژاپن و آمریکا می خواهند یارانه های گسترده را قطع و موانع موجود در راه واردات را رفع کنند. نشست کنکون پنج روز ادامه خواهد داشت.

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هاشمی رفسنجانی: آمریکا در محاصره ایران است

چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به حمله آمریکا به عراق گفت: آمریکاییها به زودی درسی از این اشتباه تاریخی شان خواهند گرفت که هیچگاه آن را فراموش نمی کنند و به بلائی بدتر از جنگ ویتنام دچار خواهند شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت الاسلام والمسلمین، اکبر هاشمی رفسنجانی که در مراسم جشن پایانی مرحله چهارم طرح آیه های زندگی در مجموعه ورزشی 12 هزار نفری آزادی سخن می گفت، افزود: آمریکا با هدف محاصره ایران و منطقه لشکرکشی کرد؛ اما اکنون آمریکا در محاصره ایران است.

وی تصریح کرد: آمریکاییها در عراق به گل نشسته اند، به طوری که نه راه پیش دارند و نه راه پس. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: دشمنان ما مثل صدام، طالبان و منافقین از جلوی راه جمهوری اسلامی برداشته شدند و به زودی آمریکا هم کنار خواهد رفت. وی خاطر نشان کرد: دشمنان انقلاب همه تلاش خود برای نابودی انقلاب به کار گرفته اند. ولی با این تلاشها جامعه ما مستحکمتر شده است.

هاشمی رفسنجانی گفت: آمریکاییها دو ماه پیش با تمام تبلیغات و با کمک شیاطین داخلی تلاش کردند کشور امام زمان (عج) را تضعیف کنند. ولی نتایج زحمات آنها این بود که چند نفر اوباش، چاقوکش، قاچاقچی، دزد و فریب خورده به خیابانها بیایند و سپس ابراز ندامت کنند. وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: انس انسان با قرآن در عمل هدف بشریت است. هاشمی رفسنجانی حرکت جامعه به سمت ارتباط با قرآن را یکی از اهداف و موفقیت های انقلاب اسلامی دانست. گفتنی است، مشروح این خبر جمعه ارسال خواهد شد. انتهای پیام

## اصلاحات مرده، اصلاحات زنده

سعید حجاریان که یکی از نظریه پردازان معروف اصلاح طلبان است می گوید باید اصلاحات تازه ای را آغاز کرد

جمشید برزگر- بی بی سی - چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

سخنان شماری از چهره های شاخص جناح اصلاح طلب، در پنجمین اردوی شاخه جوانان جبهه مشارکت، به خوبی نشان می دهد که اصلاح طلبان درون حاکمیت، آشکارتر از هر زمان دیگر بر این نکته تاکید می کنند که عصر اصلاحاتی که از دوم خرداد 1376 آغاز شده بود، به سر رسیده است. با این همه، آنان همچنان اصرار می ورزند که "اصلاحات" تنها راه ممکن است که باید در پیش گرفته شود، هرچند، راهی که از این پس باید طی شود، تفاوت هایی عمده با راه پیموده شده دارد. روشن ترین بیان این موقعیت، در سخنان سعید حجاریان، کسی که از وی به عنوان مغز متفکر اصلاحات نام برده شده، دیده می شود.

## بعد از اصلاحات چه باید کرد؟

آقای حجاریان در سخنرانی خود با موضوع "بعد از اصلاحات چه باید کرد؟"، فرض را بر این گذاشته است که باید اصلاحات را تمام شده تلقی کرد و راهکارهای متناسب با این وضعیت را یافت. او با تشریح سه حالت ممکن برای آینده کشور، شعار تازه ای سر داده است: "اصلاحات مرده، زنده باد اصلاحات."

آقای حجاریان در تشریح شعار خود گفت حتی اگر اصلاحات کنونی از مسیر خود منحرف شده و به پایان رسیده باشد، مصالح آن را نباید از دست داد.

به گفته سعید حجاریان، حزب، دولت، مجلس، نیروها و تجربه هایی که باقی می ماند را نباید دور ریخت، بلکه در عوض باید اصلاحات را بازسازی کرد و به سخن دیگر، اصلاحات در اصلاحات کرد.

به گفته وی، شکل گیری جنبش لپنیزم، با توجه به فزونی لشکر بیکاران از یک سو و با بروز پدیده شکست طلبی، به معنای آنکه ملت از دشمن مفروض خود، یعنی آمریکا بخواهد که برای نجاتش وارد عمل شود، دو موقعیت محتمل برای آینده ایران است.

راه سوم

عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت با نفی هر دو راه احتمالی، بر این نکته تاکید می کند که به عنوان عناصر فعال، باید برای یافتن راه سوم، که چیزی جز بازسازی جنبش اصلاح طلبی نیست، کوشید. سخن گفتن از این موضوع که اصلاحات، به عنوان فرآیندی که از انتخابات ریاست جمهوری خرداد 1376 به عنوان یک گفتمان رسمی در چارچوب حاکمیت جمهوری اسلامی پدیدار شده، خود باید مورد بازسازی و اصلاح قرار گیرد، سخن تازه ای نیست و در ماه های اخیر، بارها به اشکال گوناگونی مطرح شده است.

با این همه، هنوز هیچ یک از طرفداران نظریه "اصلاحات در اصلاحات" نتوانسته اند چارچوب دقیق تئوریک و یا عملی مفهوم مورد نظر خود را روشن کنند و این همان نکته ای است که جنبش اصلاح طلبی در شش سال گذشته به طور جدی از آن رنج برده است. ناکامی اصلاح طلبان در برآوردن وعده هایی که به مردم داده بودند، افزایش فشار محافظه کاران و درگذشتن خواسته ها و مطالبات موجود در جامعه از برنامه های اصلاح طلبان درون حاکمیت، عملاً موقعیتی را پدید آورده که جناح اصلاح طلب جمهوری اسلامی خود از آن به عنوان زمستان اصلاحات یاد کرده است.

پیش بینی این مساله که اصلاح طلبان، یا دست کم شمار چشمگیری از چهره های شاخص آنان نخواهند توانست از فیلتر نظارت استصوابی شورای نگهبان بگذرند و مجلس هفتم، احتمالاً بدون حضور آنان تشکیل خواهد شد، بر دشواری های جناح اصلاح طلب بیش از همیشه افزوده است.

### دوم خرداد جدید

مصطفی تاج زاده، عضو دیگر شورای مرکزی جبهه مشارکت در همین زمینه گفته است باید دوم خرداد جدیدی خلق کرد، اما با سخنرانی، 35 میلیون نفر به پای صندوق ها نمی آیند، بلکه لازم است مجموعه حکومت رفتارش به گونه ای باشد که اگر مردم نمایندگان مجلس را انتخاب کردند، مطمئن باشند دستشان برای انجام برنامه هایشان باز است.

حمید رضا جلالی پور، عضو دفتر سیاسی این حزب نیز معتقد است اصلاح طلبان و جریان دوم خرداد با تکیه و تأکید بر لایحه اصلاح قانون انتخابات، نباید زیر بار انتخابات استصوابی بروند. به گفته وی، اگر مجلس هفتم یک مجلس استصوابی باشد، مخالفان محمد خاتمی، رییس جمهوری، به نام قانون و ملت با وی برخورد خواهند کرد و سکوت آقای خاتمی در قبال چنین مجلسی، به منزله نوعی خودکشی و نادیده گرفتن سوابق گذشته است.

این در حالی است که به نظر نمی رسد اصلاح طلبان، از چنان موقعیتی برخوردار باشند که بتوانند محافظه کاران مسلط بر شورای نگهبان را مجبور و یا متقاعد کنند که از قدرت خود برای تأیید و رد صلاحیت نامزدهای نمایندگی مجلس دست بشویند و اجازه حضور نیروهای سیاسی مخالف خود در رقابت های انتخاباتی را بدهند.

به این ترتیب، نظریه پردازان جناح اصلاح طلب جمهوری اسلامی، اگرچه در نقد گذشته و موقعیت کنونی صریح تر از همیشه سخن می گویند، اما به نظر نمی رسد که برنامه مشخصی برای مواجهه با محافظه کاران و تغییر وضعیت خود داشته باشند.

محمد رضا خاتمی، نایب رییس مجلس و دبیرکل جبهه مشارکت، در جمع شاخه جوانان حزب خود گفته است: "ما ممکن است با حکومت قهر کنیم و در عرصه سیاست ورزی معادلات خود را برهم بزنیم، ولی حق نداریم معادلات خود را با مردم برهم بزنیم و برای اینکه فکر می کنیم به بن بست رسیده ایم، گوشه عزلت بگزینیم."

اما او روشن نکرده که حزبش، به عنوان بزرگ ترین تشکل اصلاح طلب در جمهوری اسلامی، برای خروج از این بن بست، یا به تعبیر سعید حجاریان زنده کردن اصلاحات مرده، به طور مشخص چه خواهد کرد و برای این منظور چه ابزار و امکاناتی را در اختیار دارد

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

انگلیس، فرانسه و آلمان پیش نویس قطعنامه پیشنهادی نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران را ارائه کردند

چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

انگلیس، فرانسه و آلمان، پیش نویس قطعنامه پایانی آژانس بین المللی انرژی اتمی را برای بحث و بررسی به نشست شورای حکام این آژانس ارائه کردند که متضمن تعیین ضرب الاجل برای ایران به منظور تسلیم در برابر کلیه درخواست های این آژانس از ایران است.

به گزارش سرویس بین الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا، بر اساس این پیش نویس، ایران باید به همه پرسش های آژانس در زمینه فعالیت های هسته ای خود پاسخ دهد و تا پایان اکتبر سال جاری به تعهدات خود در قبال پیمان منع تولید و گسترش تسلیحات هسته ای عمل کند.

همچنین بر اساس این پیش نویس کشورهای دیگر نیز باید درباره تعیین اینکه چه کشوری اقدام به ارسال دستگاه های آلوده به اورانیوم غنی شده برای ایران کرده است، با آژانس همکاری کامل داشته باشند.

قطعه‌نامه‌ی یاد شده همچنین از تهران می‌خواهد درباره منابع و نوع تمامی دستگاه‌های وارد شده به کشور و نیز تجهیزات مربوط به غنی‌سازی و مخصوصاً تجهیزات وارداتی که آلوده به اورانیوم غنی شده بوده‌اند، توضیحات کاملی را به آژانس ارائه کند.

این طرح همچنین از ایران می‌خواهد تا امکان دسترسی آزاد به نمونه‌گیری‌های محیطی را برای بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فراهم کند و به پرسش‌های آژانس در ارتباط با دستگاه‌های گریز از مرکز که در تهیه اورانیوم غنی‌شده به کار می‌رود، پاسخ دهد.

پیش‌نویس مزبور همچنین از تهران خواسته است که به سرعت و بدون هرگونه قید و شرطی، پروتکل الحاقی 93+1 را امضا کند تا بازرسان آژانس بتوانند سرزده از هر نقطه از خاک ایران که خواستند بازدید به عمل آورند.

این پیش‌نویس در حالی منتشر می‌شود که "کنت ابریل" رئیس هیأت نمایندگی آمریکا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیروز در سخنانی در جمع اعضای این شورا، تهران را به نقض تعهدات خود در قبال آژانس متهم کرده و گفته بود: «آمریکا اعتقاد دارد که واقعیت‌های موجود از عدم همکاری تهران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حکایت دارد که می‌تواند باعث اعمال تحریم‌های سیاسی-اقتصادی شورای امنیت بر ضد ایران شود.»

این در حالی است که برخی گزارش‌ها حاکی از تهیه پیش‌نویس دیگری برای قطعه‌نامه پایانی نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه ایران از سوی آفریقای جنوبی است که در آن اشاره‌ای به تعیین ضرب‌الاجل برای ایران نشده است.

از سوی دیگر دکتر "سید کمال خرازی" وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به طرح فعالیت‌های هسته‌ای ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین، موضع برخی کشورهای غربی در این باره را غیرمسئولانه و گستاخانه خواند.

خرازی با اشاره به موضع افراطی برخی کشورهای غربی در مورد این مسأله اظهار داشت: «منأسفانه برخی آشکارا و عمداً تلاش می‌کنند که فرایند همکاری ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را تخریب کنند و در پی آن هستند که آژانس را از این فرایند حذف کنند.»

وزیر امور خارجه همچنین از موضع‌گیری دولت کانادا ابراز شگفتی کرد و گفت: «کانادا بدین وسیله از مواضع اصولی خود، روگردانیده است.»

"اینگرید هال" رئیس هیأت نمایندگی کانادا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سخنانی پیشنهاد کرده بود که موضوع فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران بدون اتلاف وقت به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود چرا که تهران در حال دستیابی به سلاح هسته‌ای است.

"علی‌اکبر صالحی" نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در گفت‌وگو با خبرنگار شبکه خبری الجزیره قطر در وین، تصریح کرد: «ما پیش‌بینی بدترین احتمالات ممکن را در مورد افزایش فشارها برای امضای پروتکل الحاقی 93+1 نیز کرده‌ایم ولی اگر مذاکرات جاری بین تهران و آژانس در وین به بن‌بست بینجامد، ایران کلیه روابط خود را با این آژانس قطع خواهد کرد.» پایان پیام

#### دو طرح قطعه‌نامه آژانس بین‌المللی و واکنش ایران

راديو آلمان - چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

وین/تهران: امروز چهارشنبه هیئت رئیسه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مشورت‌های خود در مورد مسئله اتمی ایران را ادامه می‌دهد. به گزارش خبرگزاری آلمان، به نقل از محافل دیپلماتیک، دو طرح قطعه‌نامه به هیئت رئیسه آژانس بین‌المللی ارائه شده که قرار است طی دو روز آینده این دو ادغام گردند. يك طرح قطعه‌نامه متعلق به آلمان، فرانسه و بریتانیاست که مهلت معینی به ایران داده است و طرح دیگر را آفریقای جنوبی ارائه کرده که در آن مهلتی ذکر نشده و این طرح از سوی بسیاری کشورهای غیرمتعهد پشتیبانی می‌شود. به گزارش خبرگزاری آلمان، علی‌اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس بین‌المللی تهدید کرد، در صورتی که خواست‌های سختگیرانه‌ای در مورد ایران مطرح شود، کشور متبوعش می‌تواند به همکاری خود با آژانس بین‌المللی خاتمه دهد. به گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل از خبرگزاری دولتی ایرنا، کمال خرازی، وزیر خارجه ایران در واکنش به طرح موضوع فعالیت‌های هسته‌ای ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین، اعلام کرد که موضع برخی کشورها در این زمینه غیرمسئولانه و گستاخانه است. وی، بویژه از موضع کانادا ابراز تعجب کرد. باید گفت، امروز نماینده کانادا در شورای حکام در سخنرانی اظهارداشت که موضوع فعالیت هسته‌ای جمهوری اسلامی بایستی بدون درنگ به شورای امنیت ارجاع شود. وزیر امور خارجه ایران افزود: اگر حقوق مشروع ما برای فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای نادیده گرفته شود، ما نیز ناچار خواهیم شد که ارزیابی دوباره‌ای از وضعیت و سطح همکاری‌های فعلی با آژانس بعمل آوریم.

رد هرگونه ضرب‌الاجل توسط جمهوری اسلامی در زمینه برنامه هسته‌ای و تهدید به قطع همکاری با

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

راديو فردا - چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

اعضای هیأت مدیره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جلسه امروز خود به بررسی پیشنهاد پیش‌نویس قطعه‌نامه مشترک فرانسه، آلمان و بریتانیا در مورد برنامه هسته‌ای ایران ادامه دادند. در این قطعه‌نامه که مورد

حمایت ژاپن و آمریکا هم هست، تا سی و یکم اکتبر برای همکاری کامل ایران با این آژانس، فرصت داده می شود.

نماینده آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی، دیروز گفت که ایران قطعاً پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای را نقض کرده، اما یک بار دیگر به ایران فرصت داده می شود تا جزئیات برنامه هسته ای خود و اهداف آن را به طور شفاف توضیح دهد.

کنث بریل، نماینده آمریکا گفت: شواهد موجود طرح شکایت علیه ایران را در شورای امنیت سازمان ملل توجیه می کند، اما آمریکا منتظر واکنش ایران به خواست های آژانس بین المللی انرژی اتمی می ماند. محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، در آغاز سومین روز جلسه، امروز گفت که همه بر سر این نکته توافق دارند که مساله بسیار مهمی مطرح است که باید بدون تاخیر حل شود و فکر می کنم که ایران هم این را می پذیرد که موضوع باید حل شود.

علی اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، امروز گفت که ایران هیچ نوع ضرب الاجلی را نمی پذیرد و اگر فشارها به همین شکل ادامه یابد، ما توقف همکاری خود را با آژانس در مد نظر خواهیم گرفت.

کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران هم در واکنش به قطعنامه در دست بررسی در هیات مدیره آژانس گفت که موضع برخی کشورها در این زمینه غیر مسئولانه و گستاخانه است و برخی آشکارا می کوشند فرآیند همکاری ایران و آژانس را تخریب کنند و در پی آن هستند که آژانس را از این فرآیند حذف کنند. آقای خرازی به خصوص در مورد موضع کانادا گفت که سخنان نماینده کانادا، که خواهان آن شده است که مساله فعالیت هسته ای ایران، بدون درنگ به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود، تعجب آور است، در حالیکه محمد البرادعی اعلام کرده که این موضوع فنی است و نباید در نتیجه گیری شتاب کرد.

آقای خرازی اضافه کرد: اگر افراطی ها صحنه را در اختیار بگیرند و حقوق مشروع ما را برای فعالیت صلح آمیز هسته ای نادیده بگیرند، ما هم ناچار خواهیم شد تا در همکاری خود با آژانس، ارزیابی مجدد کنیم.

محمد البرادعی، دیروز گفت که امیدوار است ایران پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای را که به این آژانس اختیار بررسی های دقیق تر را می دهد، امضاء کند تا آنها بتوانند در مورد برنامه هسته ای ایران که گسترده هم هست، قضاوت کنند.

در قطعنامه ارائه شده توسط بریتانیا، فرانسه و آلمان، از ایران خواسته می شود به همه سوال های مطرح درباره برنامه هسته ای اش پاسخ دهد و مشخصاً روشن کند که کدام کشور، ابزار آلوده به اورانیم غنی شده را، آنچنان که ایران مدعی آن است، به ایران فروخته است.

در میان اعضای هیات مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی، چند کشور با تعیین ضرب الاجل برای ایران مخالف اند. نماینده مالزی می گوید که این وظیفه محمد البرادعی است که تصمیم بگیرد چگونه می خواهد گزارش خود را در مورد ایران در ماه نوامبر تهیه کند و نباید برای تکمیل کار او، ضرب الاجل تعیین شود.

برنامه هسته ای ایران و جلسات هیات مدیره آژانس، موضوع گزارش های متعددی در شمار زیادی از نشریات امروز آمریکا و اروپا بود، از جمله لوموند فرانسه، نیویورک تایمز، واشنگتن پست و وال استریت جورنال آمریکا. نیویورک تایمز سخنان کنث بریل، نماینده آمریکا در آژانس را نقل کرده که گفته است ایران بسیاری از حقایق را در مورد برنامه هسته ای اش نگفته، اما ما به خواست کشورهای دیگر که مایل اند به ایران یک فرصت دیگر داده شود، توجه کردیم.

در همین حال روسیه امروز گفت که امضای قرار داد با ایران، برای بازگرداندن زباله های اتمی به این کشور، با امضای پروتکل الحاقی توسط ایران ارتباطی ندارد، بلکه اختلاف مالی با ایران باعث تاخیر امضای قرار داد دریافت زباله های اتمی شده است. والری رخین، معاون وزارت انرژی هسته ای روسیه گفت که ایران از روسیه خواسته است تا در ازای دریافت این زباله ها، مبلغ معینی را به ایران بپردازد، در حالیکه معمولاً به کشورهایی که زباله را دریافت می کنند، باید مبلغی پرداخت شود و خواسته ایران غیر قابل قبول است.

### تصویب قوانین جدید برای نبرد با تروریسم و مجازات تروریست ها در آمریکا ابراهیم بی پروا - رادیو فردا - چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003

روز چهارشنبه رئیس جمهوری آمریکا طرح ها لویج جدیدی برای اصلاح قوانین به منظور مبارزه با تروریسم در داخل آمریکا ارائه خواهد داد. از جمله قوانین جدید، عدم قبول وثیقه از مظنونان به اعمال تروریستی، گسترش مجازات و صدور احضاریه از سوی مقامات اجرای قانون بدون توجه به احکام هیات منصفه قابل ذکرند. اسکات مککلان، سخنگوی کاخ سفید گفت در طول دو سال گذشته اقدامات مهمی در نبرد علیه تروریسم در آمریکا انجام شده است و در پاره ای موارد به اعمال قدرت بیشتری نیاز است. رئیس جمهوری آمریکا طرح های تازه را در یک سخنرانی در ویرجینا اعلام خواهد کرد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر کشور دولت خودخوانده جناح بارزانی: انفجار شب گذشته اربیل ناشی از عملیات انتحاری بود  
**چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003**

وزیر کشور دولت خودخوانده حزب دموکرات کردستان عراق انفجار شب گذشته اربیل را ناشی از عملیات تروریستی انتحاری دانست.

به گزارش خبرنگار سرویس بین الملل ایلنا، "کریم شنگالی" وزیر کشور دولت خود خوانده جناح بارزانی افزود: «در این انفجار 15 خودرو و 11 منزل مسکونی به طور کامل تخریب و یک کودک 4 ساله کشته شد.»

وی در سخنان خود هیچ گروهی را به دخالت در این بمب‌گذاری متهم نکرد ولی افزود: «این انفجار مشابه بمب‌گذاری‌های دفتر نماینده سازمان ملل در بغداد و ترور آیت‌الله حکیم در شهر نجف است.» این در حالی است که تعدادی از ساکنان خیابان شورش، طی گفتگویی با شبکه ماهواره‌ای کردستان‌تی‌وی، صحبت از وقوع دو انفجار می‌کردند.

"شیروان طالب"، گزارشگر این شبکه ماهواره‌ای گفت: «بمب‌گذاری شب گذشته اربیل نیز مانند سایر بمب‌گذاری‌های مناطق مرکزی و جنوبی عراق، در نزدیکی مراکز نظامی نیروهای ائتلاف روی داده است.»

تعداد زخمی‌های این حادثه تا کنون 45 نفر گزارش شده است. چهار سرباز آمریکایی نیز در این انفجار زخمی شده‌اند. پایان پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی مطبوعات چهارشنبه آمریکا: انتقاد از دادن فرصت دوباره به جمهوری اسلامی پیش از ارجاع پرونده هسته‌ای به سازمان امنیت  
**راديو فردا - چهارشنبه 19 شهریور 1382 - 10 سپتامبر 2003**

**روزنامه وال استریت جورنال** در سرمقاله‌ای با اشاره به گزارش‌های بازرسان سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در باره برنامه اتمی جمهوری اسلامی، از سخنان روز دوشنبه نماینده آمریکا در این سازمان انتقاد کرد که گفته بود آمریکا حاضر است قبل از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل، یک بخت دیگر هم به ایران بدهد از طفره رفتن در باره برنامه‌های اتمی خود دست بردارد. وال استریت جورنال می‌نویسد یافته‌های بازرسان به وضوح نقض تعهدات ایران نسبت به پیمان منع گسترش تسلیحات اتمی را نشان می‌دهد، پس شانس آخر دیگر برای چیست؟ این روزنامه می‌افزاید: قطعنامه که آلمان، فرانسه و بریتانیا تهیه کرده اند و مورد حمایت آمریکا هم هست، از ایران می‌خواهد به فوریت تغلیظ آلومینیوم را متوقف سازد و از بردن اورانیوم بیشتر به داخل تاسیسات نطنز بپرهیزد و در گزارش به سازمان انرژی اتمی در باره دستمایه‌ها، تاسیسات و اقدامات اتمی خود، شفافیت کامل را رعایت نماید. وال استریت جورنال می‌نویسد اسرائیل کناری ایستاده است تا اگر آمریکا و سازمان ملل نخواستند اقدام کنند، با استفاده از مداخله نظامی تاسیسات اتمی ایران را از بین ببرد. این روزنامه یادآور می‌شود که اقدام مشابه بازدارنده‌ای از سوی اسرائیل علیه تاسیسات اتمی اوسیرک عراق بود که صدام حسین را از دسترسی به سلاح‌های اتمی که مشغول تهیه آن بود، محروم کرد. وال استریت جورنال تأکید می‌کند که نباید اجازه داده شود که ایران راهی را طی کند که کره شمالی و عراق پیمودند.

آقای Brahma Chellaney تحلیلگر امور استراتژیک و استاد مرکز تحقیقات سیاستگذاری دهلی نو، در **مقاله‌ای در روزنامه بالتیمور سان** Baltimore Sun می‌نویسد دومین سالگرد حمله تروریستی فاجعه آمیز 11 سپتامبر، یادآور این حقیقت است که جنگ علیه تروریسم هنوز از دستیابی به هدف اصلی خود دور است و هرچند ده‌ها تن از عناصر ارشد القاعده دستگیر یا معدوم شده‌اند، و حکومت طالبان از کابل بیرون رانده شده است، ولی تروریسم اسلامی به کشورهای بیشتری سرایت کرده است. وی می‌نویسد سرپناهی که عناصر طالبان و القاعده در پاکستان بدست آورده‌اند، نقش مهمی را در گسترش و تجدید سازمان آنها ایفا می‌کند و دیکتاتوری نظامی که با حمایت آمریکا در پاکستان سربرافراشته است، نه تنها نتوانسته است از پناه گرفتن تروریست‌ها در قبايل شمال پاکستان جلو گیری کند بلکه دستگاه تروریسم دولتی پاکستان علیه هندوستان را نیز برنچیده است. این کارشناس هندی می‌نویسد 87 میلیارد دلاری که رئیس جمهوری آمریکا از کنگره برای جنگ عراق خواسته است یادآور هزینه سنگین مبارزه با تروریسم است اما نابود کردن نیروی جهاد که خشونت را به عنوان ابزاری مقدس و راهی برای تزکیه مذهبی ترویج می‌کند به چیزی بیشتر از پول نیاز دارد.

**در روزنامه نیویورک تایمز**، ستون‌نویس کهنه‌کار، آقای ویلیام سفایر William Safire، به دعوت جامعه عرب از آقای هشیار زبیری، وزیر امور خارجه شورای حکومتی عراق پرداخته است و آن را برای خیلی از دیپلمات‌ها شگفت‌انگیز می‌داند و می‌نویسد جامعه عرب که از 22 حکومت پادشاهی و دیکتاتوری تشکیل شده است قبلاً می‌خواست از شناسایی شورای حکومتی عراق تحت این عنوان مضحک که به طور دمکراتیک برگزیده نشده است، امتناع کند. بعد از اینکه این بهانه مورد تمسخر جهان قرار گرفت،

سرانجام جامعه حکومت های دیکتاتور عرب، سرانجام به طور موقت شورای حکومتی عراق را که نیروهای ائتلاف برگزیده اند، به طور موقت به رسمیت شناخت و به همین سبب، حالا سازمان ملل و سازمان های مددکار بین المللی دیگر نمی توانند در های خود را به روی دولت تازه در عراق ببندند. این اقدام، ضربه‌ای بود به بی‌ثباتی ها و پیروزی ای بود برای آنها که می‌خواهند به عراق کمک کنند به حکومتی قائم به ذات دست یابد.

روزنامه های تهران: 18 شهریور

بی بی سی - سه شنبه 18 شهریور

**شرق** روزنامه صبح در تحلیلی به قلم حسین دهشیار نوشته در نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین تصمیم گرفته خواهد شد که ایران فهرست کامل تجهیزات خریداری شده، کشورهای که از آنها خرید کرده و تاریخ خرید تجهیزات را تهیه کند و پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افرار هسته ای را هم امضا کند تا هر زمان که آژانس ضروری دید بدون آگاهی قبلی، بازرسان خود را برای بازدید تأسیسات اتمی ایران گسیل دارد.

نویسنده **شرق** نبود درک کافی از ماهیت نظام بین الملل، ماهیت اهداف آمریکا، چگونگی ایجاد توازن قدرت در ایران و نادیده گرفتن معادلات جهانی را فراهم کننده شرایطی دانسته است که در آن، کشوری مستقل در شرایطی قرار می گیرد که از حق خود در تأمین امنیت در سایه امکانات تکنولوژیک محروم بماند.

تحلیگر **شرق** ضمن انتقاد از برخی عملکردها در ایران نوشته است که گردن نهادن به خواسته های آژانس به مفهوم نقض حق حاکمیت و به مخاطره انداختن امنیت کشور است و در عین حال بی توجهی به درخواست های آژانس منجر خواهد شد که براساس قطعنامه ای که آمریکا برای وضع تحریم همه جانبه علیه ایران به شورای امنیت خواهد داد، حیات سیاسی، فعالیت های اقتصادی و فرهنگی ایران به ویرانه کشیده شود.

**یاس نو** در صدر اخبار خود از زبان رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته است که ایران باید همه فعالیت های غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد.

**انتخاب** گزارشی از نشست وین را با عنوان «هشدار ایران به حکام» منعکس کرده و از زبان نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته فشار به ایران ممکن است نتیجه معکوس و عواقب غیر منتظره ای در پی داشته باشد.

**ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی گزارش های مربوط به نشست وین را کم اهمیت دیده و از قول منابع دیپلماتیک نوشته است که آمریکا و بریتانیا قطعنامه ای علیه ایران آماده کرده اند که در آن خواسته شده است مهلتی برای تن دادن ایران به خواسته های بین المللی تعیین شود. **آفتاب یزد** با اشاره به امکان تبدیل شدن ماجرای فعالیت های هسته ای ایران به بحران ملی نوشته در گام اول باید این بحث را از جدلهای جناحی خارج کرد و اجماعی ملی درباره آن پدید آورد تا بتوان راهی برای بیرون رفتن از بحران پیدا کرد.

محمد علی کوزه گر، نویسنده مقاله **آفتاب یزد** با اشاره به تجربه عراق نوشته آن کشور با پذیرش بازرسیها روند آغاز پایان حاکمیت خود را فراهم آورد ولی این نباید به معنای خودداری از امضای پروتکل الحاقی تلقی شود.

آقای کوزه گر که نماینده مجلس شورای اسلامی است در مقاله اش پیشنهاد کرده که موضوع پذیرش یا رد پروتکل الحاقی در مجمع تشخیص مصلحت مطرح شود که راساً یا با رجوع به رهبری نظر خود را اعلام دارد.

به گفته او، مجلس و اصلاح طلبان به هیچ ترتیب نباید بتنهایی هزینه چنین تصمیم مهمی را متقبل شوند.

**کیهان** در سرمقاله خود که به مناسبت زادروز حضرت علی امام اول شیعیان به بررسی حکومت در صدر اسلام اختصاص دارد به مسائل امروز حکومت اشاره کرده و نوشته امروز نیز حکومت دچار وضعیتی شده که با کفر جهانی درگیر است و عده ای معتقدند که با پذیرش پروتکل الحاقی تن به مذلت دهد. حسین شریعتمداری نویسنده سرمقاله در تکرار نظریات سابق خود تأکید کرده است که عده ای که تابلوی خودی دارند ولی دلشان جای دیگر است معتقدند با تن دادن به خواسته های آمریکا اگر لازم است جام زهر هم سربکشیم.

اشاره آقای شریعتمداری که نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** است به نامه ای است که اکثریت نمایندگان مجلس دو ماه پیش برای آیت الله خامنه ای رهبر ایران فرستادند و در آن با اشاره به واقعیتهای جهانی و فشارهای بین المللی خواستند جام زهری را که باید سرانجام سرکشیده شود بموقع به دست گیرد.

**یاس نو** در مقاله ای به نوشته مصطفی تاجزاده، معاون پیشین وزارت کشور به تحلیل دو دیدگاهی پرداخته که درباره آینده کشور بین تصمیم گیرندگان ایرانی وجود دارد که یکی از آنها معتقد است چون رویارویی آمریکا با ایران قطعی است باید با محدود کردن آزادیها مانع از گستاخ شدن آمریکا شد. آقای تاجزاده نوشته است کسانی که تنها راه مقابله با رویایی قطعی آمریکا را بازدارندگی نظامی می دانند و عملیات انتحاری را پیشنهاد می کنند پاسخ نمی دهند که اگر بتوان با اقدامی آمریکا را از تصمیمش منصرف کرد چرا اصل را بر اجتناب ناپذیر بودن حمله آمریکا می دانند.

به اعتقاد او اصلاح طلبان گروهی دیگرند که معتقدند می توان بدون تسلیم طلبی مانع عملی شدن تهدیدهای آمریکا شد و راه آن احترام گذاشتن به نظر و رأی مردم است و کسانی که عملیات انتحاری را توصیه می کنند زمینه را برای دخالت آمریکا در امور ایران ایجاد می کنند.

**اعتماد** در گزارش اصلی خود با اشاره به تنگتر شدن عرصه تهدیدهای خارجی از زبان الهه کولایی نماینده تهران در مجلس نوشته فرصت کوتاهی وجود دارد که به اعتماد سازی در داخل کشور پرداخته شود و تنها با پاسخ گفتن درست به مردم می توان از تکرار حوادث تلخ جلوگیری کرد.

به نوشته **اعتماد** کیانوش راد نماینده اهواز گفته است نظامهای سیاسی جهان برای مردم طراحی می شوند نه مردم برای نظامها و ما باید بیش از آنکه نگران نظام باشیم نگران سرنوشت کشور و مردم ایران باشیم؛ نظامها می آیند و می روند.

هر دو نماینده، انتخابات آینده مجلس را حادثه مهمی دیده اند که بدون حضور مردم کارساز نیست و مهم نخبگانند چون هر نظام سیاسی که راه افول طی می کند اول از همه نخبگان از آن جدا می شوند.

روابط آینده ایران و بریتانیا دو روز بعد از بازگشت سفیر ایران به لندن همچنان موضوع گزارشها و مقالات روزنامه های تهران است.

**ایران** از قول سخنگوی دولت گزارش داده که وزارت اطلاعات در جست و جوی طراحان حمله به سفارت بریتانیا به تهران است.

این روزنامه در مقاله ای به قلم مهدی فیروزان به بررسی مشکلاتی پرداخته که از ماه گذشته در روابط دو کشور پدید آمده است.

در این مقاله با عنوان «آنچه باید انگلستان بداند» با اشاره به دستگیری سفیر سابق ایران در آرژانتین به دست پلیس بریتانیا نوشته شده است که اگر دولت بریتانیا بر خارج بودن قوه قضاییه آن کشور از دخالت دولت ادعا دارد آیا نمی توانست پیش از احاله درخواست آرژانتین به دستگاه قضایی آن کشور از تولد این بحران که به زیان منافع بریتانیاست جلوگیری کند.

**ایران و حیات نو** دو روزنامه صبح در صدر اخبار خود اظهارنظر رییس بانک مرکزی و مقامات اقتصادی را درباره نرخ ارز منعکس کرده اند که گفته اند دولت برای کنترل بهای ارزهای خارجی بموقع در بازار ارز دخالت می کند و مانع خواهد شد که برابری پول ایران نسبت به دلار آمریکا باز هم کاهش یابد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در گزارشی نوشته قیمت هر دلار طی يك ماه گذشته حدود پانصد ریال افزایش یافته اما بانک مرکزی با تأخیر در اتخاذ راه حل مناسب برای حفظ ارزش پول ملی بسادگی از این حادثه بسیار مهم در بازار پولی کشور و حتی از دخالت برای مهار این نابسامانی طفره می رود.

**یاس نو** با عنوان طعنه آمیز «مأموریت مأمور وقتشناس در ساعت یک بعد از نیمه شب» گزارش داده که بامداد روز یکشنبه دو مأمور نیروی انتظامی با رجوع به دفتر جبهه مشارکت به بهانه آنکه بعد از ظهر روز شنبه درگیریهایی در آن محل روی داده خواستار آن شده بودند که دفتر ورود و خروجها را با خود ببرند.

به نوشته **یاس نو** مأموران ادعا کرده اند که از یکی از کلانتریها اعزام شده اند ولی بر اساس شنیده ها، آنها از پاسگاه میدان نیلوفر به دفتر جبهه مشارکت اعزام شده بودند.

از چند روز پیش در نشریات و سایتهای اینترنتی خبری چاپ شده بود که نشان می داد بخشی از اداره اماکن نیروی انتظامی که احضار هنرمندان و نویسندگان را در ماههای اخیر به عهده داشته به محلی در میدان نیلوفر تهران نقل مکان کرده است.

به نوشته **شرق** همسر تقی رحمانی از فعالان سیاسی که از دو ماه پیش دستگیر شده و در سلول انفرادی نگاهداری می شود پس از ملاقات با وی اعلام داشته که وضع جسمانی او را نگران دیده چرا که او به عنوان اعتراض به نگاهداری طولانی خود در سلول انفرادی به اعتصاب غذا دست زده است.

همسر تقی رحمانی تهدید کرده که در صورت بی پاسخ ماندن خواستههای او و خانواده اش به اعتصاب غذا دست خواهد زد و به مراجع بین المللی متوسل خواهد شد

**گوناگون**

صدام از ظهور تا سقوط



## روزنامه اعتماد - پنج شنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003

بندر نظامی ام‌القصر، بندر مقصد ناوگان روسی بود که در گذشته تانکها و هواپیماها و انواع نفربرهای ساخت شوروی را جایگزین تانکهای سنتوریون کهنه انگلیسی و «ام 47» و «ام 60»های امریکایی کرده بودند، اما صدام آن سلاحها را کافی نمی‌دانست.

صدام برای مذاکره با روسها و هر کشور دیگر، به مقام رسمی دولتی نیاز داشت، از این رو احمد حسن البکر را واداشت پست معاون سیاسی ریاست جمهوری را به او تفویض کند.

احمد حسن البکر به چندین بیماری، از جمله فشارخون، ناراحتی کلیه و تپش قلب دچار بود، صدام اختیارات او را به امضای قوانین و فرمانها، پذیرفتن سفرا و کارهای تشریفاتی محدود کرد و رفته رفته همه اختیارات را به خود تخصیص داد.

احمد حسن البکر نیز مانند صدام روحی شیطانی داشت و در تار و پود توطئه‌ها نشو و نما کرده بود، اما محافظه کارتر و دنیا دیده‌تر از صدام بود.

پزشکان برای او عمر طولانی چندانی پیش بینی نمی‌کردند و از قرائن و اشارات چنین برمی‌آمد که به زودی صدام به جای او رهبر عراق خواهد شد.

به سوی نیروهای مسلح تا گلو زرهپوش

صدام، از آغاز سال 1970 \ 1349 گامی بلند به سوی نظامی رزمی کردن تمام عیار عراق برداشت. نخستین طرف مذاکرات صدام که در مقام معاونت ریاست جمهوری تام الاختیار، مقدمش در همه کشورهای سازنده سلاح گرامی داشته می‌شد، اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی بود که از سال 1953 \ 1332 هـ.ش وارد بازار اسلحه خاورمیانه شده و مصر و سوریه و سپس عراق و یمن و مبارزان فلسطینی و لبنانی را با سلاحهای سنگین و سبک خود مجهز کرده بود.

شوروی در جنگ 1956 و 1967 در کنار مصر و سوریه ایستاده و شمار فراوانی از مستشاران نظامی آن کشور در خاورمیانه عربی و در ساختار نظامی کشورهایایی که به خود عنوان مترقی و دموکراتیک داده بودند ولی، در حقیقت، دیکتاتوری نظامی بیش نبودند، حضور داشتند.

صدام در مسکو همچون رییس کشور مورد استقبال قرار گرفت اما روسها شرایطی چون اعطای خودمختاری مطلق به کردها و نیز مشارکت دادن حزب کمونیست (الشیوعی) در ساختار حکومت را عنوان کردند که صدام پذیرش آنها را سنگین و طاقت فرسا انگاشت اما در هر حال برای دریافت اسلحه از شوروی، پذیرفت که آزادیهایی هم به کردها و هم به حزب الشیوعی بدهد.